
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ZANICA 
Via Serio n.1 - 24050 Zanica 
C.F.: 95118880160 – C.M.: BGIC89300Q 
Tel: 035 670728 Fax: 035671653 – www.iczanica.edu.it 
Codice I.P.A. UFV693 
e-mail uffici: bgic89300q@istruzione.it - p.e.c.: bgic89300q@pec.istruzione.it 
_______________________________________________________________________ 

Scuola Infanzia Comun Nuovo e Scuole Primarie e Secondarie di I Grado Comun Nuovo e  Zanica 

 

Prot. n. 6502 

Zanica, 02/09/2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per la concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde, 

snack dolci e salati confezionati, prodotti freschi mediante n. 4 distributori automatici ai sensi del D. Lgs 

n.36/2023. 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabile, sicuro e alle migliori condizioni di 

mercato, alla stipula del contratto di fornitura di generi di ristoro mediante distributori automatici funzionanti 

in Istituto; 

TENUTO CONTO che la delibera del Consiglio di Istituto verrà acquisita prima della stipula del contratto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss. mm. ii.;  

VISTO il DPR 8/3/1999 n.275 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 59/1997;  

VISTO il D. Lgs n.165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs n.36/2023; 

VISTO il Decreto ministeriale n.129/2018 "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

Tenuto conto che anche secondo unanime giurisprudenza (Consiglio di Stato, sezione III, sentenza 

29/05/2015, n. 2704) l’esercizio del servizio di vendita di alimenti e bevande mediante distributori 

automatici nelle scuole si configura come attività di concessione di servizi; 

Vista la nota MIM n. 1417 del 29.02.2024; 

VISTA la nota del Presidente dell’ANAC prot. 0027979 del 27/02/2024 contenente tra l’altro disposizioni 

relative alla concessione dei servizi di ristorazione mediante bar e distributori automatici per le Istituzioni 

scolastiche ed Educative statali superando quanto previsto dagli artt. 62 e 63 del D. Lgs. n. 36/2023 e dal 

relativo Allegato II.4, fino al 30/09/2024; 

In particolare, l’ANAC ha specificato che:  

a) fino al 30 settembre 2024, sarà consentito alle Istituzioni Scolastiche di procedere autonomamente 

all’acquisizione del CIG per gli appalti relativi ai servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione 

di viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali e per le concessioni di distributori automatici, 

indipendentemente dalla qualificazione posseduta e dal valore degli affidamenti; 

mailto:bgic89300q@istruzione.it
mailto:bgic89300q@pec.istruzione.it


b) la possibilità di cui sopra sarà consentita a partire dall’8 marzo 2024, con riferimento all’acquisizione di 

CIG relativi ai seguenti CPV prevalenti: 

[per i servizi di programmazione, organizzazione ed esecuzione di viaggi di istruzione, stage linguistici e 

scambi culturali] “63500000-4 - Servizi di agenzie di viaggio, operatori turistici e servizi di assistenza 

turistica; 63510000-7 - Servizi di agenzie di viaggi e servizi affini; 63511000-4- Organizzazione di viaggi 

tutto compreso; 63512000-1 - Vendita di biglietti di viaggio e di servizi di viaggio tutto compreso; 

63515000-2 - Servizi relativi all'organizzazione di viaggi; 63516000-9 - Servizi di gestione viaggi”; 

[per le concessioni di distributori automatici] “42933000-5 - Distributori; 42933300-8 - Distributori 

automatici di prodotti”. 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in affidamento;  

CONSIDERATO il valore della concessione, calcolato in base all’utenza che mediamente potrebbe fruire dei 

distributori automatici e sulla scorta dei prezzi orientativamente praticati, è di € 20750,00 annuo al netto 

dell’IVA, ai sensi dell-art- 179 del D.Lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza non soggetti a ribasso 

sono pari a € 0,00 (euro zero,00) trattandosi di mera fornitura di prodotti alimentari; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs n.36/2023;  

VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della "concessione" 

distinguendola da quella dell'appalto ed, in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la fattispecie della 

"concessione di servizi" quale contratto a titolo oneroso mediante il quale la Pubblica Amministrazione affida 

ad un operatore economico l'erogazione e la gestione di un servizio, per il quale il corrispettivo del 

concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte di un contributo 

contrattualmente definito erogato al concedente; 

 

VISTO il manuale di istruzioni per l’affidamento dei servizi di ristorazione mediante bar e distributori 

automatici nelle istituzioni scolastiche ed educative (quaderno n.2 del Ministero dell’Istruzione); 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DISPONE 

 

Di procedere all’avvio di un avviso di manifestazione di interesse a partecipare all'affidamento del servizio di 

fornitura di bevande calde e fredde e snack mediante n. 4 Distributori Automatici della durata di 3 anni (36 

mesi) da installarsi presso i plessi dell’IC Zanica, secondo le caratteristiche specifiche e l'ubicazione precisa 

indicata nella successiva procedura.  
 

Procedura di affidamento: 

Tutte le operazioni relative alla procedura di affidamento avverranno tramite pubblicazione sul sito web 

dell'Istituzione Scolastica, ai sensi del Capo II artt. 94 -98 CAPO III D. Lgs n.36/2023.  

Si precisa, in ogni caso, che i soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, 

comunque, dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 

materia.  
 

Modalità di individuazione delle ditte  

Tutti gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potranno inviare la loro Istanza di 

INDAGINE DI MERCATO/MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  
 

Durata della concessione 

La concessione ha validità triennale (36 mesi) a decorrere dalla sottoscrizione del contratto a meno che non 

intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun tacito rinnovo come previsto dalla 

L.62/2005, art.23 e non è previsto l'inoltro di alcuna disdetta da parte di questa Amministrazione, in quanto il 

contratto s'intende automaticamente risolto alla scadenza naturale del triennio.  
 

Criterio di aggiudicazione 

L'affidamento avverrà sulla base del criterio di selezione rappresentato dall'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi del comma 2 l.a) dell'art.108 del D. Lgs 36/2023. L'Amministrazione si riserva di 

procedere all'affidamento anche in presenza di una sola offerta, purché valida.  



Saranno invitati alla gara al massimo cinque operatori, in caso di un numero maggiore di istanze di interesse 

si procederà al sorteggio. Gli operatori estratti a sorte ed individuati in apposito verbale saranno invitati 

dall’Amministrazione a presentare le offerte.  
 

Responsabile del procedimento  

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, lo scrivente, Dirigente Scolastico Perri Lucia.   
 

Disposizioni finali  

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nel bando di gara. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Sito dell’Istituto nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Lucia dott.ssa PERRI 
(Documento firmato ai sensi del C.A.D.) 

 

 

 

                                                                                                                                   


